
COMUNE DI CATANIA
Categoria ________

Classe __________

Fascicolo ________

Determinazione  Sindacale
Pubblicata in data 31/12/2020 

Determinazione n.02/ 155 /Sind.

OGGETTO:  Procedimento  penale  n.  XXXXX/2018  R.G.N.R.  a  carico  di  XXXXXXXXX

XXXXXXXXX. Costituzione di parte civile con incarico all'avv. Agata Barbagallo.

DIREZIONE AFFARI LEGALI

Prot. N. 416134  del 31/12/2020  

FASC. N. 839/2019   

Il Responsabile del Procedimento          

A.P. AVVOCATO

F.to Avv. Agata Barbagallo

IL DIRETTORE 

F.to avv. Daniela Macrì

                                              

Dimostrazione
della disponibilità dei fondi

Bilancio 20_____ Competenze  ____________ 

______________________________________

Art. ______  Lett. ______ Spese per _________ 

______________________________________ 

______________________________________

 

  

    
______________________ 



OGGETTO:  Procedimento  penale  n.  XXXXX/2018  R.G.N.R.   a  carico  di XXXXXXXXX

XXXXXXXXX. Costituzione di parte civile con incarico all'avv. Agata Barbagallo.

Proposta di determinazione
Il Direttore: 
Premesso  che  il  Pubblico  Ministero  ha  disposto  la  citazione  a  giudizio  dell’imputato
XXXXXXXXX XXXXXXXXX nato a  XXXXXXX il  XX.XX.XXXX, ivi  domiciliato in  viale
XXXXXXXXXX n.  XX p.  X int.  X,  dinanzi  al  Tribunale  di  Catania – IV Sezione  Penale,  in
composizione Monocratica, per il giorno 10.01.2020, disponendo anche la citazione del Comune di
Catania, quale parte offesa del reato;
che il procedimento penale ha subito diversi rinvii e sarà trattato all'udienza dell’08.01.2021;
Considerato che all’ imputato sono stati contestati i reati p. e p.:  
A) dagli artt. 44 lett. c.) D.P.R. 380/2001 come modificato dal D.L.vo 301/02 e dall’art. 36 Legge
Reg.  Sicilia  n.71/78 e  L.R.  37/85,  per  aver  realizzato,  in  zona dichiarata  di  notevole  interesse
pubblico e sottoposta quindi a vincolo paesaggistico – ambientale, senza il prescritto permesso di
costruire o in difformità della concessione edilizia le seguenti opere:
1) un manufatto in muratura mista di mq. 6 circa con copertura in pannelli termocoibenti avente
altezza di mt 2 poggiante su platea in cls ubicato su porzione del lotto di terreno nel lato Nord/Ovest
in aderenza al muro di confine;
2) altro manufatto di mq 6 circa, in lamierino zincato con copertura a due falde inclinate con altezza
media  di  mt  2.10  circa,  poggiante  su  platea  in  cls  ed  adibito  verosimilmente  a  locale  attrezzi,
ubicato nell’angolo Nord/Ovest del lotto di terreno;
3) Tettoia della superficie di mq 24 circa, avente struttura portante in profilati di ferro e copertura
costituita da pannelli termocoibenti con altezza di mt 2.30 circa, amovibile e poggiante su piccole
ruote gommate, ubicata nel lato Nord del lotto di terreno;
4) Tettoia della superficie di mq 30 circa, avente struttura portante in profilati di ferro e copertura
costituita da pannelli termocoibenti con altezza di mt. 2.30 circa, amovibile e poggiante su piccole
ruote gommate, ubicata nel lato Sud di lotto di terreno.
Accertato in Catania il XX.XX.XXXX via XXXX n. XX “XXXXXXXXX XXXXXXX” in catasto
fg. XX part. XXXX Zona B area di preriserva “Oasi del Simeto”
B) dagli artt. 93, 94, 95 D.P.R. 380/2001, già disciplinato dagli artt. 18 e 20 L. 02.02.1974 n. 64,
perché  iniziava  i  lavori  di  cui  al  capo  che  precede,  omettendo  di  darne  avviso  alle  autorità
competenti e senza l’autorizzazione prescritta per le opere da eseguire in località sismica.
C) dagli artt. 134, 136 lett. d) e 181, comma 1 D. Lgs. n 42/04, perché eseguiva i lavori meglio
indicati al capo A) in area dichiarata di notevole interesse pubblico e sottoposta quindi a vincolo
paesaggistico – ambientale, senza la prescritta autorizzazione paesaggistica.
D)  dagli  art.  734  c.p.  perché,  ponendo  in  essere  la  condotta  descritta  ai  capi  che  precedono,
distruggeva o comunque alterava le bellezze naturali di un luogo soggetto alla speciale protezione
dell’Autorità.
E) dagli artt. 71, in relazione all’art. 64 comma secondo e terzo, T.U. Edilizia (D.P.R. 380/2001), già
art.2 della L. 05.11.1971 n. 1086, perché realizzava le opere in conglomerato cementizio armato ed
a struttura metallica di cui al capo A) in assenza di un progetto esecutivo e senza la direzione di un
tecnico abilitato;
F) dagli artt. 65 e 72 T.U.  380/2001 in relazione agli artt. 4 comma 1 e 14 L. 1086/71 per avere
realizzato, le opere in conglomerato cementizio armato ed a struttura metallica di cui al capo A)
omettendo di previamente denunciare al competente ufficio del Genio Civile.
Accertato in Catania il XX.XX.XXXX via XXXX n. XX “XXXXXXXXX XXXXXXX” in catasto
fg. XX part. XXXX Zona B area di preriserva “Oasi del Simeto”

                                                    



Propone al  Sindaco

 Per le ragioni espresse nella parte motiva, la determinazione del seguente dispositivo:
Autorizzare  la  costituzione  di  parte  civile  del  Comune  di  Catania  nel  procedimento  penale  n.
XXXXX/2018  R.G.N.R.  pendente  presso  il  Tribunale  Penale  di  Catania,  a  carico  di
XXXXXXXXX XXXXXXXXX nato a XXXXXXX il  XX.XX.XXXX, dando mandato all'Avv.
Agata Barbagallo dell'Avvocatura del Comune di Catania, quale procuratore speciale, di perorare
gli interessi dell'Ente, con facoltà di nominare sostituti processuali in casi di impedimento.
Il presente atto non comporta spesa, al di fuori di quelle che eventualmente dovessero verificarsi per
la regolare gestione processuale e che saranno a carico del fondo economale dell'Avvocatura.
Dare atto che in capo alla scrivente ed ai soggetti sottoscrittori del presente provvedimento non
sussistono conflitti di interesse.
Che la presente determina sarà pubblicata sul sito web istituzionale del Comune di Catania, Sezione
Amministrazione Trasparente e sarà trasmessa all'Albo Pretorio per la prescritta pubblicazione. 
Inserire il presente atto nell'elenco mensile da trasmettere al Gruppo di Lavoro per l’attuazione ed il
controllo successivo della regolarità amministrativa.  

                            IL DIRETTORE
       F.to   avv. Daniela Macrì

                                                                      IL  SINDACO

Vista la proposta di determinazione redatta dal Direttore, avv. Daniela Macrì, sopra descritta;
Ritenuto opportuno, per le ragioni espresse dal Direttore, avv. Daniela Macrì, dover far propria la
superiore proposta di determinazione 

                                                                    DETERMINA
                                                            
Autorizzare  la  costituzione  di  parte  civile  del  Comune  di  Catania  nel  procedimento  penale  n.
XXXXX/2018  R.G.N.R. pendente  presso  il  Tribunale  Penale  di  Catania,  a  carico  di
XXXXXXXXX XXXXXXXXX nato a XXXXXXX il  XX.XX.XXXX,  dando mandato all'Avv.
Agata Barbagallo dell'Avvocatura del Comune di Catania, quale procuratore speciale, di perorare
gli interessi dell'Ente, con facoltà di nominare sostituti processuali in casi di impedimento.

                                                                                                    IL  SINDACO
                                                                                                 F.to  Dott. Salvo Pogliese


